
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE

Servizio Bilancio - Programmazione
  

Numero Registro Generale 2764 del  26-10-2023

Numero Settore 45
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI APPROVVIGIONAMENTO ENERGIA ELETTRICA PER I PLESSI COMUNALI E
PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIP LOMBARDIA S.R.L. DI MILANO.

 
 
 
 
 

 
Premesso che:

-       con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2023 esecutiva con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione periodo 2023/2025;
-       con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 27.01.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario periodo 2023/2025;
-       ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione
finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa.
-       Con delibera di Giunta Comunale n. 47 del 14.03.2023 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione per il periodo 2023/2025;

RICHIAMATE
-       la deliberazione di G.c. 250 del 27-09-2023 di indirizzo inerente la verifica della proposta della società
GENKO s.r.l.;
-       la determinazione dirigenziale n. 2588 del 05-10-2023 di affidamento per anni 1 (uno) del servizio di
brokeraggio energetico alla medesima società, i cui contenuti sono per richiamati;

RICHIAMATO il contenuto della PEC del 66850 del 13-10-2023, i cui allegati di comparazione delle offerte dei
vari operatori, si allegano al presente provvedimento e non estesi per ragioni di Privacy e che hanno riguardato i
seguenti operatori nazionali:

-         Consip  - A2A ENERGIA S.P.A.
-         Enel energia Spa con sede legale in viale Regina Margherita 125 Roma 00198   P. Iva 06655971007

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 26-10-2023 1/5



-         Hera comm con sede legale in Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO)
-         E.on con sede legale in Milano, Via A. Vespucci 2 C.F./ P. IVA 03429130234
-         Royal group  con sede legale in Via Morazzone, 15 B - 22100 Como - P.I. 11463661006
-         Metamer con sede legale in C.so Garibaldi 71, 66050 San Salvo (CH)
-         Sorgenia S.p.A con sede legale in Milano, Via Algardi 4 P.IVA 12874490159
-         Edison Energia Spa con sede legale in Via Foro Buonaparte 31 Milano 20121 P. Iva 08526440154
-         Plenitude spa con sede legale in Piazzale Enrico Mattei, 1 00144 Roma  P.Iva 00905811006
-         Cip Lombardia con sede legale in via Cadolini, 32 Milano PI 09328470159

 
Dal quale si evince che a seguito all'indagine di mercato effettuata, il gestore più competitivo presente sul libero
mercato è Cip Lombardia che applica uno sconto del 5% alle tariffe del portale CONSIP, riferite alla componente
Energia, alla data del 30-09-2023 riferite alla componente  VARi che risulta dall’allegato “Condizione Economiche
Fornitura” fissato in  4,94 rispetto a 5,20 della Convenzione Consip di cui si riportano i valori di sintesi:

Energia elettrica 20

Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni

Configuratore corrispettivi a Prezzo Variabile per la fornitura di Energia Elettrica edizione 20

Lotto 12: Abruzzo, Molise

Sconto PA Virtuose S 0,10 Euro/MWh

Opzione Verde 2,99 Euro/MWh

Forniture a Prezzo variabile

 Fascia oraria ΨVAR dic-22 gen-23 feb-23 mar-23 apr-23 mag-23 giu-23 lug-23 ago-23 set-23 ott-23 nov-23 dic-23

 F0 5,20 300,11 179,69 166,27 141,58 140,17 110,93 110,54 117,29 117,09 120,90    

 F1 5,20 365,93 201,44 179,53 144,98 140,75 115,19 113,40 120,11 115,46 123,75    

 F2 5,20 315,16 189,44 178,09 157,15 157,25 125,01 123,16 127,52 133,32 133,28    

 F3 5,20 250,14 160,30 149,42 129,86 131,60 100,31 101,81 109,54 109,68 111,19    

Lotto 12: Abruzzo, Molise- Prezzi variabili al netto delle perdite di rete (Euro/MWh)                 

 
CONSIDERATO CHE

-          l’istruttoria è stata preceduta da indagine di mercato da parte del Broker Genko S.r.l., cura del RUP
(oppure del responsabile del procedimento di affidamento) che, verificato l’esistenza della Convenzione
Consip Lotto 12 – Abruzzo Molise, aggiudicata ad A2A, ha individuato in CIP Lombardia l’operatore che
offre le migliori condizioni per il prezzo della materia prima inferiore al 3% rispetto a quello offerto in
Convenzione Consip Energia 20, riferito agli spread offerti Ψi espressi in Euro/MWh e differenziati per fascia
oraria;
-          l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1
del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore
economico CIP Lombardia C.F. e PI. 09328470159 , con sede in Milano, Via Cadolini 32. 20137 Milano che
si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui all’allegato al presente atto che si
ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato  e
all’attuale prezzo pagato con Enel Energia S.p.A.;
-          occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura di Energia Elettrica, dell’importo di €

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 26-10-2023 2/5



120.000, stimate ai prezzi del 30 settembre inerenti la quota variabile energia;
-          la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
-          trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura, atteso che il periodo di utilizzo della stessa è
compatibile con le specifiche procedure da mettere in atto e che l’attività di brokeraggio posta in essere dalla
Genko s.r.l. ha fatto emergere la possibilità di applicazione dell’affidamento in ossequio a quanto previsto
dall’art. 1, comma l’art 1 comma 449 della Legge n 296/2006
-          l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
-           il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il dr. Magnati Pasquale;
-          il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Dato atto
-        che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
-       che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37
del Dlgs n.36/2023;

DATO ATTO
-           che è stato acquisito il CIG (A01D31C95A) tramite il sistema SIMOG  presso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei
contratti pubblici;
-    che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, non  si richiede cauzione definitiva;
-         la stipulazione del contratto avverrà in forma scritta e corrispondenza commerciale, anche con
riferimento alle appendici contrattuali quali il prezzo della materia prima e la possibilità di recesso anticipato
per poter aggiudicare la nuova gara in corso di definizione e avvio;
-          che ci si avvale della procedura TRASPARE per l’affidamento de quo;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;
VISTI:

-                     - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-          il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

-                     il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Termoli;
-                     l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

-        Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-       La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;

 
DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto
legittimo e conforme all’interesse pubblico, con riserva di verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di
iscrizione al Portale Traspare:

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 26-10-2023 3/5



1)            di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023
all’operatore economico CIP Lombardia C.F. e PI. 09328470159 , con sede in Milano, Via Cadolini 32. 20137
Milano della fornitura di energia Elettrica, per il periodo strettamente necessario all’espletamento della procedura
di affidamento per l’anno 2024 al fine di poter avere un risparmio di spesa per l’ente e tenuto conto del
contenuto dell’addendum alle condizioni contrattuali allegate alla presente determinazione;
2)            Di dare atto che l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, tra i quali:

·                   Modulistica inerente la Tracciabilità finanziaria, verrà acquisita a seguito della stipula del
contratto relativo.
·                   Documento Unico Regolarità Contributiva, acquisito al protocollo INPS_37964768 e scadente il
prossimo  07/02/2024

 
3)            Di dare atto che le somme prenotate per i singoli contratti siano destinate ad essere impegnate, con
successivi e separati atti per le finalità di cui al presente atto e nello specifico con riferimento ai seguenti capitoli
e con decorrenza in relazione al nuovo contratto:

8321/30 ILLUMINAZIONE E FORZA MOTRICE

9300/10 ILLUMINAZIONE ED ENERGIA MOTRICE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

9931/30 ILLUMINAZIONE E FORZA MOTRICE - UFFICI GIUDIZIARI

10771/10 ILLUMINAZIONE ED ENERGIA MOTRICE PER IMPIANTI SPORTIVI. CAP. ENTRATA 1245

10780/11 ILLUMINAZIONE ED ENERGIA MOTRICE CENTRO SOCIALI ANZIANI.

10801/30 ILLUMINAZIONE E FORZA MOTRICE - SCUOLE MATERNE - CAP. ENTRATA 1281 E 850

10971/30 ILLUMINAZIONE E FORZA MOTRICE - SCUOLE ELEMENTARI

11181/30 ILLUMINAZIONE E FORZA MOTRICE - SCUOLE MEDIE STATALI

11761/30 ILLUMINAZIONE - BIBLIOTECHE E ARCHIVI -

14232/30 ILLUMINAZIONE E FORZA MOTRICE - ASILO NIDO - CAP. ENTRATA 1290

15420/0 CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PER L ILLUMINAZIONE PUBBLICA

15420/3 SPESE PER ENERGIA ELETTRICA DIVERSE DA ILLUMINAZIONE PUBBLICA

15871/20 ILLUMINAZIONE E FORZA MOTRICE -MERCATI PUBBLICI
 
4)            di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) A01D31C95A, attribuito al presente  
affidamento e che l’importo presunto di affidamento a mezzo Traspare, è pari ad € 120.000,00 tenuto conto che
lo stesso è possibile che subisca variazioni in aumento o diminuzione ma comunque all’interno del range di
riferimento per l’affidamento diretto, considerato che è finalizzato alla transizione a seguito di Gara a condizioni
al di sotto della Convenzione Consip entro un termine massimo utile a garantire il rispetto dei limiti di legge;
5)          di assumere l’impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al
presente affidamento, e pari ad € 30,00, sul cap.8371/30 del bilancio 2023, che presenta adeguata
disponibilità;
6)          di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

7)           di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica affidando il contratto a mezzo Traspare.
8)          Di dare atto che a seguito di espletamento della Gara si provvederà a risolvere il contratto con la ditta

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 26-10-2023 4/5



CIP Lombardia oggetto della presente stipula in deroga alle condizioni di cui all’art. 8.7 come da addendum
sottoscritto dal Fornitore e allegato alla presente comunicazione e nel fascicolo TRASPARE.
9)           di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:

- che  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente  determinazione  diviene  esigibile
In relazione alle scadenze delle fatture emesse;
- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con  i relativi stanziamenti di
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;
10)          di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;
11)             di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti
del Comune di Termoli, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;
12)           di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e
che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel
sito Comune di Termoli – Sezione Amministrazione Trasparente;
13)           di pubblicare nella sezione dedicata della sezione Amministrazione Trasparente il presente
provvedimento
 
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to DOTT. PASQUALE MAGNATI  

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 
  IL DIRIGENTE
  DOTT. PASQUALE MAGNATI
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 26-10-2023 5/5



Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
DETERMINAZIONE N. 2764 del 26-10-2023

 
SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE

Numero Settore 45
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI APPROVVIGIONAMENTO ENERGIA ELETTRICA PER I PLESSI COMUNALI E PER
ILLUMINAZIONE PUBBLICA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIP LOMBARDIA S.R.L. DI MILANO.

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE

Con riferimento alla determinazione in oggetto,

preso atto del parere di regolarità tecnico – amministrativa reso dal competente Responsabile del Settore ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, richiamati gli art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7 del D.Lgs.
n. 267/2000, APPONE il visto di regolarità contabile del presente provvedimento e ATTESTA la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000.
 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
8371.30 SPESE RIVENIENTI DA APPALTI E CONTRATTI
U.1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico   30,00 2023.5018.1.

Con riferimento ai capitoli inerenti le utenze come richiamati nell'atto si provvederà con successivo e separato
atto in ragione della prenotazione di spesa afferente a ciascuno degli stessi
 
 
Termoli, 26-10-2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE V
  DOTT. PASQUALE MAGNATI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 26-10-2023 1/1


